
Contacto

Fax 913354892
Correo Electrónico consultas.contratacion@dgip.mir.es

Dirección Postal

Alcalá 38-40
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 02012023AN03 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-08-2023 a
las 09:32 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Subdirección General de Planificación y Gestión Económica
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 3 - Orden público y seguridad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mir.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=cevaJNdFttk%3D

Objeto del Contrato: Acuerdo marco para suministro de Gas Natural a los establecimientos penitenciarios
dependientes de la Secretaria General de Instituciones Penitenciarias.

Ver memoria justificativa y cuadro de características del PCAPDescripción 
Valor estimado del contrato 17.502.352,38 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 21.177.846,38 EUR.
Importe (sin impuestos) 17.502.352,38 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 17.502.352,38 EUR.
Clasificación CPV

09123000 - Gas natural.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: El plazo de vigencia del Acuerdo Marco será de 12 meses desde el 01/07/2023, o desde la fecha de
formalización si fuera posterior, sin posibilidad de prórroga. Ver apartado 6 del cuadro de características.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

http://www.mir.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=cevaJNdFttk%3D


Precio de la oferta más baja 17.502.352,38 EUR.
Precio de la oferta más alta 17.502.352,38 EUR.

Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Formalizado

Adjudicatario

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA SA
NIF A61797536
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección de Visita

AV. SAN LUIS, 77
(28033) MADRID España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 17.502.352,38 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 21.177.846,38 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 02012023AN03
Fecha de Formalización 09/08/2023

Contrato

CONTRATO AM 02012023AN03_fdo.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=684b1934-e665-4de6-a7aa-6fa2c1fe18cc

Motivación

Motivación Oferta más ventajosa para la Administración
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 01/07/2023

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 17502352.38
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 17502352.38

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=684b1934-e665-4de6-a7aa-6fa2c1fe18cc
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=684b1934-e665-4de6-a7aa-6fa2c1fe18cc


Lugar

TELEMATICA

Dirección Postal

CALLE ALCALÁ 38-40
(28014) MADRID España

Archivo nº2 Oferta económico-técnica

Apertura sobre oferta económica
El día 26/05/2023 a las 13:00 horas
A partir de las 10 horas

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38 planta 8
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38 planta 8
(28020) Madrid España

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo central de Recursos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Poder-Judicial/Audiencia-Nacional/Organos-judiciales-en-l
a-AN/Directorio-de-organos-judiciales/

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo central de Recursos

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 22/05/2023 a las 19:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/05/2023 a las 19:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 1
Valor estimado del contrato 17.502.352,38 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Poder-Judicial/Audiencia-Nacional/Organos-judiciales-en-la-AN/Directorio-de-organos-judiciales/
https://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Poder-Judicial/Audiencia-Nacional/Organos-judiciales-en-la-AN/Directorio-de-organos-judiciales/


Lugar

TELEMATICA

Dirección Postal

CALLE ALCALÁ 38-40
(28014) MADRID España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 23/05/2023 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Coste del término energía
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 
: Ver apartado 12.a) del Cuadro de característicasExpresión de evaluación 

Criterio medioambiental
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Ver apartado 12.b) del Cuadro de característicasExpresión de evaluación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=R%2Ft9Sj39IhFvY nTkQN0%2FZA%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/02/2023

Identificador de publicación 2023/S 035-102711
Fecha de publicación 17/02/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:102711-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 05/05/2023

Identificador de publicación 2023/S 090-277549
Fecha de publicación 10/05/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:277549-2023:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=R%2Ft9Sj39IhFvYnTkQN0%2FZA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:102711-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:277549-2023:TEXT:ES:HTML


Publicación en el BOE

Fecha de publicación 11/05/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/05/11/pdfs/BOE-B-2023-13859.pdf

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 10/08/2023

ID 0000011453843 |  2023-045882 | Sat, 12 Aug 2023 09:32:57:409 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
16805324722579328719635553372565901142 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://www.boe.es/boe/dias/2023/05/11/pdfs/BOE-B-2023-13859.pdf

